
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 7 – POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' SOSTENIBILE

Ufficio SICUREZZA SOCIALE E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE

n.163/2020 del 31.12.2020

In data 31 dicembre 2020 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Berardi

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AD IMPRESE E PROFESSIONISTI DI

CONTRIBUTI UNA TANTUM IN FORZA DELL'EMERGENZA COVID-19

(DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 274 DEL 03/12/2020)

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE DEGLI AMMESSI.



Premesso che:

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 03/12/2020, al fine di operare interventi di sostegno in
favore di talune categorie di Soggetti economici con sede dell’attività in questo Comune (titolari di redditi
autonomi di impresa e professionisti), veniva stabilito di assegnare agli stessi contributi una tantum ed
all’uopo venivano approvati gli schemi dei seguenti Avvisi Pubblici:

• avviso pubblico per l’assegnazione di contributi, una tantum, in favore di aziende/imprese; 
• avviso pubblico per l’assegnazione di contributi, una tantum, in favore di professionisti; 

• Con la ridetta deliberazione si stabiliva di destinare risorse finanziarie di importo pari a € 160.000,00
alle azioni di che trattasi (di cui € 20.000,00 quali contributi da assegnare ai professionisti e € 140.000,00
quali contributi da assegnare alle Imprese);

• Nello specifico i bandi in questione prevedono l’assegnazione di contributi  una tantum alle imprese
nell’importo variabile tra € 500,00 e € 1.000,00, nonché ai professionisti nell’importo fisso di € 300,00;

•  Gli  avvisi  pubblici  venivano  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ruvo di  Puglia,  nella
sezione S.U.A.P. notizie e veniva fissato il termine per la presentazione delle istanze al 14/12/2020 ore
12.00;

Dato atto che nei termini stabiliti sono pervenute istanze che, a seguito dell’istruttoria esperita da parte
del Servizio AA.PP. e SUAP hanno visto i seguenti rispettivi esiti:

• Bando per aziende/imprese: pervenute nr. 200 istanze, di cui 166 ammesse, 33 non ammesse, 1
ammessa con riserva; 

• Bando per professionisti: pervenute nr. 68 istanze, di cui 56 ammesse, 7 ammesse con riserva e 5
non ammesse; 

Dato atto, altresì, che:

• all’esito dell’attività istruttoria anzidetta sono state redatte due distinte graduatorie provvisorie dei
Soggetti ammessi, successivamente pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia
nella sezione S.U.A.P. notizie in data 24/12/2020; 

• sulla base delle valutazioni condotte alla luce delle integrazioni ed osservazioni presentate, nonché
dell’ulteriore  rivisitazione  delle  istanze,  attività  effettuate  dal  Servizio  AA.PP.  e  SUAP,  si  è
addivenuti  alle seguenti  risultanze riportate nelle due distinte graduatorie allegate alla presente
determinazione per costituirne parte integrante ed essenziale (Graduatoria delle Imprese: allegato
“A”; graduatoria dei professionisti: allegato “B”); 

Dato atto  che l’esito finale viene riassunto, come di seguito, nelle graduatorie definitive anzidette che
vengono approvate con la presente determinazione:

• Graduatoria definitiva imprese: 164 istanze ammesse, 36 istante non ammesse; 
• Graduatoria definitiva professionisti: 62 istanze ammesse, 6 istanze non ammesse; 

Rilevato che sulla base degli esiti delle istruttorie, si è addivenuti alla quantificazione della spesa relativa
ai contributi assegnati in € 137.200,00;

Ritenuto di dover assegnare ai richiedenti, contraddistinti nelle tabelle allegate sub lett. “A” e “B” alla
presente determinazione dal numero di protocollo dell’istanza presentata, i rispettivi contributi a valere
sull’impegno di spesa n. 1629/2020 assunto al capitolo n. 449201 del Bilancio 2020 con la deliberazione
di G.C. n. 274/2020, per l’importo complessivo di € 137.200,00;

Rilevato che in base ai contributi assegnati, scaturisce una economia di spesa pari a € 22.800,00 (rispetto



alla somma impegnata con atto n. 1629/2020)   costituente avanzo vincolato e, quindi, riutilizzabile nel
corso dell’anno 2021;

Dato atto che, in base a quanto previsto nel bando per le imprese, all’art. 5 (“morosità”) il contributo
assegnato dovrà essere corrisposto solo per la parte eccedente rispetto all’importo della morosità in conto
tributo  IMU,  mentre  la  restante  parte  dovrà  essere  incamerata  dal  Comune  a  compensazione  delle
morosità;

Ritenuto, per quanto precede, che alla liquidazione e pagamento dei contributi assegnati si provvederà
previa adozione di successivo distinto provvedimento all’esito  delle anzidette  verifiche sulle morosità
pregresse;  

Rilevato  che in  base a  quanto previsto nei  richiamati  Bandi,  le  suddette  graduatorie  definitive  degli
ammessi ai benefici dovranno essere pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia nella
sezione S.U.A.P. Notizie con valore di notifica agli interessati;

Dato atto della regolarità amministrativa (legittimità) della presente determinazione;

Visto:

• il D. L.vo 18/08/2000, n. 267;

• lo Statuto Comunale;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 29/09/2020 di “conferimento dell’incarico – ad interim – di
Responsabile del Servizio Attività Produttive e Suap;

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano per conferma:

•  DI APPROVARE le graduatorie definitive dei beneficiari ammessi all’assegnazione di contributi una
tantum,  contenute  nei  documenti  allegati  sub  lett.  “A”  (graduatoria  delle  Imprese)  e  sub  lett.  “B”
(graduatoria dei Professionisti) alla presente determinazione per costituirne parte integrante ed essenziale;

• DI DISPORRE che le dette graduatorie vengano pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Ruvo
di Puglia nella sezione S.U.A.P. Notizie, quale forma di perfezionamento dell’obbligazione giuridica;

• DI ASSEGNARE ai rispettivi Soggetti Economici, contraddistinti  dal numero di protocollo dell’istanza
presentata, i corrispondenti contributi economici, come riportato nelle anzidette graduatorie;

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva corrispondente ai contributi assegnati, pari a € 137.200,00,
 trova  copertura  nell’impegno  n.  1629/2020 assunto  al  capitolo  n.  449201 del  Bilancio  2020 con la
deliberazione di G.C. n. 274/2020;

•  DI DARE ATTO,  altresì,  che  rispetto  alla  somma  complessiva  impegnata,  come innanzi  detto  ed
all’importo totale dei contributi assegnati, si viene a generare una economia di spesa pari a € 22.800,00
che costituisce avanzo vincolato e, quindi, riutilizzabile nel corso dell’anno 2021;

• DI DARE ATTO, infine, che alla liquidazione e pagamento dei contributi assegnati si provvederà con
l’adozione di successivo distinto provvedimento all’esito delle verifiche sulle morosità pregresse in conto
tributo IMU;



•  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Direttore  dell’Area  “Risorse  Economiche  e
Bilancio” per le proprie competenze contabili ed all’Area “Attività Istituzionali” (Ufficio Delibere) per la
relativa pubblicazione.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


